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ВВЕДЕНИЕ
Соликамская впадина является центральной и одной из самых крупных (250×60 км)

структур Предуральского краевого прогиба. Значительную часть ее площади занимает

Верхнекамское месторождение солей (ВКМС), крупнейшее по запасам калийных солей в

России. В связи с локализацией месторождения в кунгурских отложениях, исследованию

надсолевой толщи, сложенной уфимскими образованиями, незаслуженно уделялось зна-

чительно меньшее внимание. Их роль в расшифровке постседиментанционной истории

соляной залежи и оценке ее уязвимости практически не изучены. Необходимость исследо-

вания уфимских отложений кроется в следующем.

1. Соликамская впадина вскрыта таким количеством структурных, солеразведочных

и нефтяных скважин, как ни одна из структур Предуральского прогиба, что может выве-

сти ее по степени изученности в качестве модельной или эталонной.

2. Имеющиеся материалы позволяют предполагать, что Соликамская впадина явля-

ется относительно автономной структурой, в которой сохранялись благоприятные условия

для накопления эвапоритовых осадков.

3. Наличие мощной залежи соляных высокопластичных пород, деформации которых

должны сказываться на изменении конфигурации вышележащего бассейна седиментации.

4. Наличие в надсолевом комплексе легкорастворимых солей и, в меньшей мере,

гипсов должно сказываться на активности гипергенных, в том числе экзотектонических

процессов.

Актуальность темы диссертации заключается в необходимости создания обнов-

ленной схемы литологической стратификации уфимских отложений для Соликамской

впадины и детальной палеогеографической реконструкции развития впадины для завер-

шающего этапа раннепермского времени, в которое происходили наиболее значимые тек-

тонические события, определившие дислоцированность отложений Соликамской впадины

и Верхнекамского месторождения солей.

Цель работы заключается в восстановлении палеогеографических и палеотектони-

ческих обстановок района Соликамской впадины в уфимское время.

Задачи исследований.

1. Литологический анализ геологических разрезов солеразведочных, нефтяных и

структурных скважин в пределах Соликамской впадины.

2. Расчленение, корреляция и выделение типов разрезов уфимских отложений Соли-

камской впадины.

3. Анализ цикличности отложений и закономерностей их изменения во времени.
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4. Структурно-геологический анализ

разрезов для выявления структурно-

блокового строения надсолевой толщи и

установления времени основных тектони-

ческих событий.

5. Фациальные, палеогеографические

и палеотектонические реконструкции.

6. Общий анализ эволюции осадочно-

го бассейна и создание историко-

геологической модели развития Соликам-

ской впадины в уфимское время.
Фактический материал собран авто-

ром в период 2014-2018 гг. Основным ис-

точником информации при проведении ис-

следований в рамках этой работы послужи-

ли материалы 1516 солеразведочных сква-

жин, 1457 скважин структурного бурения, а

также 320 нефтяных скважин, что позволи-

ло проследить основные границы надсоле-

вой, соляной и подсолевойх толщ, как внут-

ри контура ВКМС, так и за его пределами

(рис. 1).

Научная новизна работы заключа-

ется в следующем.

1. Составлена серия литолого-

геологических разрезов широтного и мери-

дионального простирания, отражающих

разломно-блоковую структуру надсолевой

толщи.

Рис.1. Карта фактического материала.
Красной линией показан контур калийной

залежи Верхнекамского месторождения со-
лей, черной – границы тектонических эле-
ментов Предуральского краевого прогиба

2. Установлены фациальные особенности формирования уфимских осадков и со-

ставлена серия литолого-палеогеографических карт.

3. Существенно детализирована история геологического развития Соликамской впа-

дины.
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Практическая значимость результатов исследований

Разработанная модель развития Соликамской впадины в уфимское время дает

надежную основу для решения ряда проблем, связанных с доразведкой и эксплуатацией

Верхнекамского месторождения солей, а также нефтяных месторождений в пределах этой

площади. Выявленная разломно-блоковая структура надсолевой толщи позволяет прогно-

зировать ослабленные водопроницаемые структуры, представляющие угрозу разработки

легко растворимых солей.

Личный вклад автора

Автором, а также при его непосредственном участии, изучен керн 12 солеразведоч-

ных скважин общей протяженностью более 1500 метров, проведен петрографический и

фациальный анализ каменного материала. На основе анализа данных структурных, соле-

разведочных и нефтяных скважин, автором совместно с И.И. Чайковским и О.И. Галино-

вой построено более 40 литолого-геологических разрезов через всю территорию Соликам-

ской впадины. Самостоятельно составлены разнообразные схемы стратиграфической и

литологической корреляции, структурные карты, карты изопахит, палеотектонические

блок-диаграммы и серии литолого-палеогеографических карт, что позволило выполнить

палеогеографический и палеотектонический анализы. Также автором самостоятельно про-

ведены теоретическое обобщение полученных данных и формулировка защищаемых по-

ложений.

Основные защищаемые положения

1. Отложения нижнесоликамской подсвиты Соликамской впадины формиро-

вались в периодически пересыхающем лагунно-морском бассейне в течение тринадцати

эвапоритовых циклов. В конце раннесоликамского времени активизировавшийся Красно-

уфимский глубинный разлом, вызвал структурное перераспределению солей в подстила-

ющей кунгурской толще, что привело к миграции депоцентра бассейна в широтном

направлении

2. Накопление осадков верхнесоликамской подсвиты Соликамской впадины

происходило в течение семи трансгрессивно-регресивных циклов в морском бассейне, в

который с востока впадали речные дельты. Локализация солей и гипсов пятого цикла

вдоль Камского прогиба отражает продолжающееся развитие Красноуфимского разлома и

начало заложения Камско-Вишерского вала, который изолировал лагуну от морского бас-

сейна на Восточно-Европейской платформе.

3. Отложения шешминской свиты в целом по Соликамской впадине накапли-

вались в континентальной обстановке ациклично, но в перелах дискретно развивающихся

конседиментационныч структур Дуринского, Боровицкого и Камского прогибов осадко-
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накопление шло циклично. Развитие горстовой структуры Камско-Вишерского вала и

формирование локальных положительных структур в кровле кунгурских толщи активизи-

ровали подземное выщелачивание солей, а высокая минерализация грунтовых вод приве-

ла к усложнению минерального состава медистых песчаников.

Апробация работы

Научные положения и основные результаты исследований докладывались и обсуж-

дались на ежегодных научных сессиях Горного института УрО РАН (Пермь, 2015-2018),

Научных чтениях памяти П.Н. Чирвинского «Проблемы минералогии, петрографии и ме-

таллогении» (Пермь, 2015-2018); Тектонических совещаниях (Москва, 2015-2018); Стра-

тиграфическом совещании (Санкт-Петербург, 2016); Головкинском совещании (Казань,

2017); Всероссийской конференции «Геология Западного Урала» (Пермь, 2017, 2018).

Результаты работ вошли в следующие бюджетные программы и проекты:

– Программа ФНИ УрО РАН 2015-2017 г. «Минерагения Главного Пермского поля»

ГР № ААА-А17-117120620164-1;

– Проект УрО РАН 2015-2017 г. № 15-18-5-16 «Экстремальные (галогенные и крио-

генные) процессы в геологической истории Урала: минеральные и геохимические индика-

торы»;

– Проект РФФИ 2018-2020 г. № 18-05-00046 «Геохимия и минералогия процессов

формирования и изменения эвапоритов Соликамской впадины (Пермское Приуралье)»

Публикации

Основные положения диссертационной работы изложены в 13 научных работах, из

них 3 работы – в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ для защи-

ты диссертаций.

Объем и структура работы

Диссертационная работа состоит из введения, 5 глав и заключения; изложена на 151

странице, включает 81 рисунок и список использованной литературы из 182 наименова-

ний, в том числе 23 фондовых источника.

Благодарности

Автор признателен своему научному руководителю И.И. Чайковскому за помощь в

написании данной работы, коллегам по работе Е.П. Чирковой, Л.В. Андрейко, Т.А. Утки-
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годарность О.И. Галиновой за помошь в составлении карт, схем и оформление графиче-
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проявленное во время моей работы над диссертацией.

6

https://kias.rfbr.ru/index.php

СПИСОК ПРИНЯТЫХ СОКРАЩЕНИЙ

Для геологических объектов:

ПКП – Предуральский краевой прогиб

СолВ – Соликамская впадина

ВКМС – Верхнекамское месторождение солей

Для стратиграфических элементов:

МСШ – международная стратиграфическая шкала

ОСШ – общая стратиграфическая шкала

ГАТ – глинисто-ангидритовая толща

ПдКС – подстилающая каменная соль

КЗ – карналлитовая зона

СЗ – сильвинитовая зона

ПКС – покровная каменная соль

ПП – переходная пачка (входит в состав нижнесоликамской подсвиты)


[…]


Боровицкий суббассейн развивался относительно изолированно, в связи с тем, что

он отсечен широтным разломом от Камского прогиба с юга, а с запада граничит непосред-

ственно с Вишерским валом. В отложениях Боровицкого прогиба выделяются 5 седимен-

тационных циклов, выделенных по карбонатным прослоям. Это также указывает на пери-

оды затухания роста соляных и разломных структур, аналогично Дуринскому прогибу.

Сопоставить циклы Боровицкого и Дуринского прогибов не удается.
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Помимо трех суббасейнов, с запада за счет срыва надсолевых отложений с западного

борта Камско-Вишерского вала сформировалась компенсационная мульда. У восточной

границы калийной залежи в это же время образовался Осокинский прогиб, который фор-

мировался из-за перераспределения соляной массы в результате активизации соляной тек-

тоники и формирования Соликамского купола в центре впадины и деструкции краевой

части соляной залежи и последующей просадки надсолевых отложений.

Таким образом, в шешминское время в обстановке аккумулятивных равнин, наряду с

переотложенным местным материалом, накапливались петрокластические граувакки об-

разованные, главным образом, из обломков основных эффузивных и интрузивных пород

Урала. О разрушении базитовых комплексов свидетельствует и локализованная в шеш-

минских отложениях медистая минерализация. На диаграмме Дикинсона, шешминские

отложения располагаются как в области коллизионного орогена, так и области вулканиче-

ских дуг (рис. 5.23). Отличие их состоит в меньшей зрелости осадка и в большем количе-

стве комплексов, слагающих их. Это говорит о сокращении расстояния переноса, что поз-

волило сохраниться большему количеству обломочных зерен.

Рис. 5.23. Вариации состава шешминских песчаников на диаграмме источников сноса об-

ломочного материала

Уральская зона. На Уральском орогеническом поднятии, как и на большей части

Соликамской зоны, шешминские отложения отсутствуют. Состав шешминских отложений

позволяет утверждать, что на Урале размывались отложения различных по составу ком-

плексов в том числе меденосных.
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Выводы

Шешминское время в пределах Соликамской впадины характеризуется континен-

тальными условиями осадконакопления. Пестроцветные отложения накапливались пре-

имущественно в условиях аккумулятивных равнин (озер, дельт и русел рек). При этом,

формирование красноцветных терригенных осадков происходило в бассейнах с окисли-

тельными условиями, а сероцветных – в восстановительной среде. Накопление карбонат-

ных отложений происходило только в изолированных бассейнах, куда морские воды по-

ступали в периоды крупных трансгрессий.

В шешминское время активизировались глубинные разломы, что привело к форми-

рованию таких тектонических структур, как Камско-Вишерский вал, Камский, Дуринский

и Боровицкий прогибы. Все прогибы по своей природе являются консидементационными

сбросами и представляют собой структуры, сформировавшиеся в ходе активизации соля-

ной тектоники. На начальной стадии ведущим триггером их образования была активиза-

ция глубинных разломов в фундаменте, что приводило к нарушению целосности соляной

и надсоляной толщ. Это провоцировало соскальзывание надсолевых толщ по поверхно-

стям листрических сбросов и перераспределение соляной массы. Выжимание солей шло

как в сторону лежачего, так и висячего крыльев сбросов. При этом в лежачем крыле фор-

мировались изометричные соляные антиклинали, а в висячем крыле вдоль разлома фор-

мировались вытянутые валы.

Активизация процессов подземного выщелачивания солей, в свою очередь привела к

формированию специфической высокоминерализованной гидрологической среды. На это

указывает наличие в медистых песчаниках поздней минерализации, представленной хло-

ридами, в том числе содержащих бром.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Исследование уфимских отложений позволило реконструировать процесс развития

территории Соликамской впадины и показать его связь с двумя крупными геодинамиче-

скими этапами.

В первый раннесоликамский трансгрессивный мегацикл сформировалась соляно-

мергельная толща. Постепенная смена обстановок седиментации с эвапоритовых на мор-

скиев происходила в ходе 13 трансгрессивно-регрессивных циклов. Активизация глубин-

ного Красноуфимского разлома формирует сброс в подсолевых отложениях, что в свою

очередь вызывает переток соляных масс, изменение конфигурации бассейна седимента-

ции и в последствии приводит к заложению структуры Камского прогиба

Во второй позднесоликамский-шешминский регрессивный мегацикл сформирова-

лась терригенно-карбонатная и пестроцветная толщию. В ходе второго этапа морские об-

становки седиментации постепенно сменились континентальными. При этом терригенно-

карбонатная толща состоит из 7 мелких трансгрессивно-регресивных циклов. В позднесо-

ликамское время сброс в подсолевых отложениях вдоль западной границы Соликамской

впадины продолжил свое развитие. Это привело к формированию не только Камского

прогиба, но и спровоцировало начало формирования горстовой структуры Камско-

Вишерского вала, который на короткое время изолировал Камский прогиб от морского

бассейна. В связи с этим в прогибе формируются лагунные эвапоритовые отложения.

В шешминское время общая тектоническая активизация региона, привела к накопле-

нию терригенных осадков в континентальных условиях. Активизация глубинных разло-

мов в фундаменте приводит к формированию системы субширотных конседиментацион-

ных сбросов, в пределах которых накапливались аномально мощные толщи пестроцвет-

ных отложений (до 694 м).

Перераспределение вещества внутри соляной залежи и появление проницаемых раз-

ломных зон спровоцировало активное выщелачивание солей как в кровле кунгурской за-

лежи, так и внутри соляно-мергельной толщи. Выщелачивание солей в последней привело

к полной потере элементов стратификации.

Не смотря на общее мнение о спокойном развитии района Соликамской впадины в

уфимское время и отсутствие соляной тектоники как таковой, реконструируемые нами

деформации сопоставимы с процессами, проходящими в крупнейших соляных структурах

мира.
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