ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Трапезникова Данилы Евгеньевича
на тему «Палеогеографические и палеотектонические обстановки
Соликамской впадины в уфимское время»,
представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-
минералогических наук по специальности 25.00.01 – «Общая и региональная
геология»

В предлагаемой к рассмотрению работе на большом фактическом материале приводится детальная палеогеографическая реконструкция развития Соликамской впадины на завершающем этапе раннепермского времени. Именно в уфимское время происходили, по мнению соискателя, значимые тектонические события, определившие дислоцированность отложений Соликамской впадины и Верхнекамского месторождения солей.

Полученные результаты позволили автору составить серию литолого-геологических разрезов, отражающих разломно-блоковую структуру надсолевой толщи, установить фациальные особенности формирования уфимских отложений и составить серию литолого-палеогеографических карт. Это все определило научную новизну диссертационной работы.

Судя по автореферату, Д.Е. Трапезникова третья, четвертая и пятая главы посвящены соответственно первому, второму и третьему защищаемому положениям.

Первое защищаемое положение (третья глава): на основе анализа структурно-текстурных особенностей пород нижнесоликамской подсвиты выделено ряд фациальных обстановок. Соискателем успешно рассмотрены и доказаны условия формирования отложений. В разрезе нижнесоликамской подсвиты выделены 13 реперных слоев каменной соли или гипсов. Весь представленный материал не вызывает сомнений. Однако в конце главы соискатель переходит на терминологию «циклотемы», «циклиты», которые он выделяет по реперным слоям, но при этом не объясняет значение этих терминов.

Второе защищаемое положение (четвертая глава) посвящено литологии, стратификации и условиям формирования верхнесоликамской подсвиты. В качестве убедительного доказательства автор приводит характеристику выделенных им типов разреза в подсвите. На основании анализа литологических особенностей типов разреза сделан справедливый вывод о палеогеографических условиях верхнесоликамских отложений.

Смущает вывод автора о «юго-восточном источнике сноса» (стр.13). Минералого-петрографическое доказательство также не приведено. Далее, что касается рисунка 4 – не указаны стороны света, что несколько затрудняет в ориентации.

Третье защищаемое положение (пятая глава) рассматривает литологию, стратификацию и условия формирования отложений шешминской толщи.

Данное защищаемое положение успешно автором обосновано на большом объёме фактическом материале.

Практическая ценность диссертационной работы определяется разработанной автором модели Соликамской впадины в уфимское время, позволяющая решать проблемы, связанные с доразведкой и эксплуатацией Верхнекамского месторождения солей.

Судя по автореферату, работа Трапезникова Д.Е. является завершённым научным трудом. Выводы автора в полной мере обоснованы. Основные положения нашли отражения в публикациях автора и в докладах на научно-практических конференциях.

Работа отвечает требованиям, предъявляемым п.9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Трапезников Д.Е., заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.01 – Общая и региональная геология.

Даю свое согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Гончаренко Ольга Павловна
ФГБОУ ВО «Саратовский национальный
исследовательский государственный
университет имени Н.Г. Чернышевского»
410012, Саратов, ул. Астраханская, 83
+7 (8452) 50 - 27 - 08, goncharenkoop@mail.ru
зав. кафедрой петрологии и прикладной
геологии, д.г.-м.н., доцент